
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH BÌNH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:   2523  /QĐ-UBND  Bình Thuận, ngày  12 tháng 10 năm 2020 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc phê duyệt đề cương Đánh giá tổng hợp về địa chất, khoáng sản và 
phương án thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng tài nguyên tỉnh Bình 

Thuận thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 
  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch; 

Căn cứ Quyết định số 348/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2020 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc phê duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh Bình Thuận 
thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Kế hoạch số 1447/KH-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác xây dựng Quy hoạch tỉnh Bình 
Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 1040/QĐ-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2020 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao nhiệm vụ cho các sở, ban, ngành và Ủy ban 
nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu, xây dựng các đề xuất phục 
vụ lập Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình 
số 497/TTr-STNMT ngày 28 tháng 9 năm 2020; ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu 
tư tại Công văn số 4350/SKHĐ-KH ngày 17 tháng 9 năm 2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt đề cương Đánh giá tổng hợp về địa chất, khoáng sản và 
phương án thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng tài nguyên tỉnh Bình Thuận, 
thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050, với các nội dung chính sau: 

1. Tên nhiệm vụ: Đánh giá tổng hợp về địa chất, khoáng sản và phương 
án thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng tài nguyên tỉnh Bình Thuận, thời kỳ 
2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 



 
 
2 
 

 
 

2. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố. 

3. Cơ quan thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường. 

4. Mục tiêu chung của nhiệm vụ: Đánh giá tổng hợp về địa chất, 
khoáng sản và phương án thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng tài nguyên 
tỉnh Bình Thuận, thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 là đánh giá, tổng 
hợp các loại khoáng sản trên địa tỉnh Bình Thuận và định hướng phương án sử 
dụng hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả phù hợp với nhu cầu và môi trường phát triển 
kinh tế xã hội của địa phương, quốc gia qua từng giai đoạn (giai đoạn 2020 – 
2030, tầm nhìn đến năm 2050). 

5. Nội dung của nhiệm vụ: 

5.1. Thu thập tài liệu: 

- Thu thập, tổng hợp các tài liệu về địa lý tự nhiên, địa chất, tiềm năng 
khoáng sản; các tài liệu về khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản của tỉnh. 

- Thu thập các tài liệu về tác động của hoạt động khoáng sản tới kinh tế 
- xã hội, quốc phòng và an ninh, môi trường của tỉnh. 

- Thu thập các chủ trương, chính sách định hướng phát triển kinh tế xã 
hội liên quan đến nhu cầu hoạt động khoáng sản của tỉnh, khu vực và quốc gia. 

5.2. Phân tích, tổng hợp tài liệu và viết báo cáo: Tổng hợp, phân tích 
các tài liệu thu thập để thực hiện các nội dung: 

- Phân tích, đánh giá điều kiện tự nhiên, hiện trạng điều tra cơ bản về địa 
chất, khoáng sản trong tỉnh. 

- Đánh giá tác động của hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng 
tài nguyên khoáng sản tới kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và môi trường. 

- Phân tích, đánh giá chủ trương, định hướng phát triển kinh tế - xã hội 
liên quan đến nhu cầu thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng tài nguyên 
khoáng sản, những cơ hội và thách thức đối với phát triển việc thăm dò, khai 
thác, chế biến và sử dụng tài nguyên khoáng sản trong thời kỳ quy hoạch. 

- Quan điểm phát triển, mục tiêu tổng quát và mục tiêu cụ thể về thăm 
dò, khai thác, chế biến và sử dụng tài nguyên khoáng sản thời kỳ 2021-2030, 
tầm nhìn đến năm 2050. 

- Xác định định hướng và các giải pháp phát triển trong kỳ quy hoạch. 

- Giải pháp và nguồn lực thực hiện. 

- Xây dựng hoàn thiện nội dung: Đánh giá tổng hợp về địa chất, khoáng 
sản và phương án thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng tài nguyên tỉnh Bình 
Thuận, thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 



 
 
3 
 

 
 

6. Sản phẩm giao nộp: 

- Báo cáo “Đánh giá tổng hợp về địa chất, khoáng sản và phương án 
thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng tài nguyên khoáng sản tỉnh bình thuận 
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050”; 

- Bản đồ Địa chất – Khoáng sản tỉnh Bình Thuận t lệ 1:100.000 (Biên 
hội theo tài liệu c� tới cuối năm 2020). 

- Đĩa CD lưu trữ báo cáo, số liệu và bản đồ. 

7. Chi phí thực hiện: Đã được phê duyệt tại Quyết định số 1761/QĐ-
UBND ngày 31 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

8. Thời gian thực hiện: Theo tiến độ tại Kế hoạch số 1447/KH-UBND 
ngày 17 tháng 4 năm 2020 và Quyết định số 1040/QĐ-UBND ngày 07 tháng 5 
năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường căn cứ nội dung nhiệm vụ 
được phê duyệt, tổ chức thực hiện nội dung Đánh giá tổng hợp về địa chất, 
khoáng sản và phương án thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng tài nguyên 
tỉnh Bình Thuận, thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 bảo đảm phù 
hợp quy định của Luật Quy hoạch và các quy định hiện hành. Trong quá trình 
thực hiện, Sở Tài nguyên và Môi trường chủ động phối hợp, cập nhật thông tin 
với quy hoạch cấp cao hơn để điều chỉnh, bổ sung mục tiêu, nhiệm vụ đảm bảo 
phù hợp với yêu cầu thực tiễn, tính thống nhất, đồng bộ. 

Điều 3. Quyết định này c� hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài 
nguyên và Môi trường, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Tài 
chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 
thị xã, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị, cá nhân c� liên quan căn cứ Quyết 
định thi hành./. 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 

- Như Điều 4; PHÓ CHỦ TỊCH 
- Chủ tịch, các PCTUBND tỉnh; 
- Lưu: VT, TH, KT. Vũ. 
 
 
 
 
 

 Lê Tuấn Phong 


